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Informatīvais ziņojums par nepieciešamo finansējumu Lauksaimniecības datu centra mājas (istabas) dzīvnieku reģistra pilnveidošanai

I. Ievads
Eiropas Savienības normatīvo aktu izpratnē par nekomerciālu suņa pārvietošanu uzskatāma personas ieceļošana kopā ar savu dzīvnieku (līdz pieciem dzīvniekiem, kas ieceļo kopā ar īpašnieku vai pilnvarotu personu piecas dienas pirms vai pēc īpašnieka ierašanās Eiropas Savienībā), došanās uz izstādēm, sacensībām un citiem līdzīgiem pasākumiem (vairāk nekā pieci dzīvnieki). Savukārt par komerciālu ievešanu uzskatāma ieceļošana kopā ar vairāk nekā pieciem suņiem vai dzīvnieka ievešana ar nolūku to atsavināt.
Suni nekomerciālos nolūkos no trešās valsts atļauts vest Latvijā caur robežšķērsošanas vietām, kurās tiek veikta muitas kontrole.
Ja suns tiek ievests no trešās valsts nekomerciālos nolūkos – ceļošanai, dzīvniekam ir nepieciešams veterinārais (veselības) sertifikāts, kas apliecina konkrētā dzīvnieka atbilstību Eiropas Savienības normatīvajos aktos noteiktajām dzīvnieku veselības prasībām. Sertifikātā ir norādīts dzīvnieka īpašnieks, valsts, no kuras suni ieved, kā arī Eiropas Savienības dalībvalsts, pār kuras robežu suni ieved Eiropas Savienībā. Šāds veterinārais (veselības) sertifikāts ceļošanai Eiropas Savienībā ar suni ir derīgs četrus mēnešus vai līdz brīdim, kad dzīvniekam jāveic revakcinācija pret trakumsērgu.
Veterinārajā (veselības) sertifikātā nav iekļauta informācija par ceļošanas maršrutu vai galamērķi un laiku, kad ceļotājs ar suni plāno pamest Eiropas Savienību. Tā kā informācija par nekomerciālos nolūkos ievestajiem suņiem nav jāievada TRACES sistēmā (datorizētā Kopienas tirdzniecības kontroles un ekspertu sistēmā), nav iespējams nodrošināt suņa izsekojamību.
Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldes (turpmāk – VID MP) apkopotie dati par veiktajām kontrolēm uz Eiropas Savienības ārējās robežas liecina, ka nekomerciālos nolūkos ievesto suņu skaits ik gadu palielinās: 2018. gadā caur Latvijas ES ārējo robežu nekomerciālos nolūkos ievesti 3463 suņi, bet 2019. gadā – 4514 suņu. Turklāt nekomerciāli ievesto suņu skaits ir ievērojami lielāks nekā komerciālos nolūkos ievesto (Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) dati liecina, ka 2018. gadā komerciālos nolūkos pār Latvijas ES ārējo robežu ir ievests 161 suns, 2019. gadā – 757 suņi).
Tā kā suni, kas ievests nekomerciālā nolūkā, nav iespējams izsekot, jo Eiropas Savienībā šāda kārtība netiek regulēta, kā arī nav noteikti ierobežojumi skaitam, cik reižu personai atļauts ieceļot kopā ar dažādiem suņiem, ja to skaits nepārsniedz piecus, pastāv iespēja, ka daļa nekomerciālos nolūkos ievesto suņu tiek ievesti, lai tos pārdotu (atsavinātu).

	II. Vēsturiskā informācija
Prasības nekomerciālai mājas (istabas) dzīvnieku pārvietošanai ir noteiktas Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 12. jūnija Regulā (EK) Nr. 576/2013 par lolojumdzīvnieku nekomerciālu pārvietošanu un par Regulas (EK) Nr. 998/2003 atcelšanu.
VID un PVD 2013. gada 8. novembrī noslēdza starpresoru vienošanos par sadarbības un informācijas aprites kārtību, īstenojot nekomerciālu mājas (istabas) dzīvnieku pārvietošanas kontroli, ar ko paredz no trešajām valstīm valsts robežu šķērsojošo personu pārvietoto mājas (istabas) dzīvnieku kontroli un uzskaiti muitas kontroles punktos uz Latvijas Republikas ārējās robežas, rīcību konstatējot neatbilstības Eiropas Savienības statusa mājas (istabas) dzīvnieku pārvietošanā, kā arī nosaka informācijas apmaiņu, tiesību aktu ievērošanas uzraudzību un amatpersonu apmācību procesa nodrošināšanu.
Saskaņā ar minēto vienošanos mājas (istabas) dzīvniekus no trešās valsts nekomerciālos nolūkos atļauts vest pāri Latvijas robežai caur robežšķērsošanas vietām, kurās tiek veikta muitas kontrole.
[bookmark: _Hlk76996985]Muitas amatpersonas kontrolētos mājas (istabas) dzīvniekus uzskaita Lolojumdzīvnieku kontroles pasākumu uzskaites reģistrā, kurā norāda informāciju par kontrolētā dzīvnieka sugu, īpašnieku, personu, kas dzīvnieku ieved, dzīvnieka atbilstību veselības prasībām, pavaddokumentiem un ievešanas valsti.
Reģistrā iekļauto informāciju par dzīvnieku kontroles pasākumiem VID MP uzglabā trīs gadus un katru gadu līdz 1. maijam nosūta PVD informāciju par iepriekšējā gadā veiktajiem kontroles pasākumiem.
Latvijā mājas (istabas) dzīvnieku – suņu, kaķu un mājas (istabas) sesku – reģistrācijas kārtība noteikta Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija noteikumos Nr. 491 “Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” (turpmāk – noteikumi Nr. 491). Saskaņā ar noteikumu Nr. 491 prasībām mājas (istabas) dzīvnieku reģistru uztur un informāciju tajā ievada Lauksaimniecības datu centrs (LDC). Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā ir šāda informācija:
1) ziņas par mājas (istabas) dzīvnieku (suga, dzimšanas datums vai vecums, vārds, dzimums, dzīvnieka apraksts (šķirne, krāsa, īpašas pazīmes), turēšanas vietas adrese, identitātes numurs, kas norādīts dzīvniekam implantētajā mikroshēmā, mikroshēmas lokalizācijas vieta, mikroshēmas ievadīšanas datums, ja tāds ir zināms, vai tetovējums (ja tāds ir), mājas (istabas) dzīvnieka pases numurs);
2) ziņas par dzīvnieka īpašnieku (ja mājas (istabas) dzīvniekam ir divi vai vairāki īpašnieki (līdzīpašnieki), iekļauj ziņas tikai par vienu no tiem pēc līdzīpašnieku savstarpējas vienošanās) (fiziskās personas vārds, uzvārds un personas kods vai juridiskās personas veids, nosaukums un reģistrācijas numurs), tālruņa numurs, e-pasta adrese, deklarētās dzīvesvietas adrese vai juridiskā adrese;
3) dzīvnieka sterilizācijas datums;
4) dzīvnieka pazušanas vai atrašanas datums;
5) norāde par dzīvnieka nāvi vai eitanāziju;
6) pēdējās vakcinācijas datums pret trakumsērgu;
7) ziņas par dzīvnieka turētāju (fiziskās personas vārds, uzvārds un personas kods vai juridiskās personas nosaukums un reģistrācijas numurs, tālruņa numurs un e-pasta adrese, deklarētās dzīvesvietas adrese vai juridiskā adrese, turēšanas termiņš (ja zināms).
Atbilstoši noteikumu Nr. 491 prasībām LDC nodrošina praktizējošiem veterinārārstiem, pašvaldībām, PVD, dzīvnieku patversmēm, pašvaldības policijai un Valsts policijai autorizētu pieeju datubāzei saskaņā ar vienošanos par datubāzes izmantošanu.
VID pieprasījumu sniegt informāciju par suni vai tā īpašnieku no datubāzes LDC saņem elektroniski (e-pasta veidā). Atbildes tiek sagatavota atbilstoši lietvedības prasībām un ir laikietilpīgs process, kas vidēji aizņem piecas līdz septiņas darbdienas.
	III. Īstenotie pasākumi	
Organizētas attālinātas sanāksmes ar Zemkopības ministrijas, VID, PVD un LDC pārstāvjiem, lai rastu risinājumu no trešajām valstīm Latvijā ievesto suņu izsekojamības nodrošināšanai.
	IV. Priekšlikumi turpmākai rīcībai
No trešajām valstīm Latvijā ievesto suņu izsekojamību iespējams nodrošināt palielinot informācijas apmaiņas biežumu par suņiem veiktajiem kontroles pasākumiem un nodrošināt pieeju aktuālajai informācijai par Latvijā ievestajiem suņiem to kontrolē un reģistrācijā iesaistītajām personām – VID MP, PVD un veterinārārstiem, kas izsniedz mājas (istabas) dzīvnieka pasi. Šāda informācijas apmaiņa un pieejamība ļaus noskaidrot personas, kas nekomerciālos nolūkos ievestos suņus ieved, lai  tos pārdotu (atsavinātu), kā arī ļaus atrast īpašnieku gadījumos, kad suns noklīdis.
Lai to īstenotu, ir jāpilnveido LDC mājas (istabas) dzīvnieku reģistrs un tajā jāparedz:
a) iespēja muitas amatpersonām ievadīt datus par suņiem, kuri no trešās valsts tiek ievesti caur Latvijas ES ārējo robežu (to sugu, skaitu, identifikāciju, valsti, no kuras ieceļots, īpašnieku/pilnvaroto personu, dzīvnieka pavaddokumentiem un atbilstību veselības un ievešanas prasībām);
b) saņemt automātisku paziņojumu par personas nekomerciālajiem mājas (istabas) dzīvnieku ievedumiem kopš brīža, kad LDC reģistrs pilnveidots ar šādu funkcionalitāti.
Reģistrā ievadīto informāciju izmantos:
a) PVD, lai konstatētu gadījumus, kad it kā nekomerciālos nolūkos ievestam sunim Lauksaimniecības datu centra mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā tiek nomainīts īpašnieks vai kad suns tiek nogādāts patversmē kā bezsaimnieka dzīvnieks;
b) veterinārārsti, kas izsniedz mājas (istabas) dzīvnieka pasi, lai pārliecinātos par to, ka suns no trešās valsts ievests atbilstoši normatīvo aktu prasībām;
c) muitas amatpersonas, lai sekmētu visu iesaistīto personu informācijas pieejamību vienotā elektroniskā informācijas telpā, kā arī paātrinātu mājas (istabas) dzīvnieku kontroles procesu.
Pamatojoties uz LDC mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā pieejamo informāciju par personas nekomerciāliem mājas (istabas) dzīvnieku ievedumiem, PVD un VID MP būs iespēja noskaidrot personas, kas no trešajām valstīm ieceļo ar suņiem atkārtoti, katrā ieceļošanas reizē ievedot suņus ar citu identifikācijas kodu, lai konstatētu gadījumus, kad nekomerciālos nolūkos ievestie suņi tiek ievesti, lai tos pārdotu (atsavinātu).
LDC mājas (istabas) dzīvnieku reģistra pilnveidošanai ir nepieciešams papildu finansējums, un jautājums par papildu nepieciešamo finansējumu izskatāms Ministru kabinetā likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024. gadam” un likumprojekta “Par valsts budžetu 2022. gadam” sagatavošanas procesā kopā ar visu ministriju un citu centrālo valsts iestāžu iesniegtajiem prioritāro pasākumu pieteikumiem, ievērojot valsts budžeta finansiālās iespējas.
	V. Nepieciešamā finansējuma aprēķins
Lai nodrošinātu no trešajām valstīm ievesto suņu izsekojamību, LDC nepieciešams finansējums mājas (istabas) dzīvnieku datubāzes papildināšanai ar jaunām turpmāk minētajām pozīcijām.
Tīmeklī bāzēta pamatsistēma pieteikumu reģistrācijai un izskatīšanai:
1) iespēja Latvijas Republikas pilsonim un muitas amatpersonai izveidot pieteikumu LDC informatīvās sistēmas autorizētajā sadaļā (suga, skaits, identifikācija, dzīvnieka pases numurs, dzīvnieka izcelsmes valsts, valsts, no kuras ieceļos, īpašnieks vai pilnvarota persona, ievešanas datums, dzīvnieka pavaddokumenti un atbilstība veselības un ievešanas prasībām);
2) iespēja nerezidentam izveidot pieteikumu LDC tīmekļvietnē (suga, skaits, identifikācija, dzīvnieka pases numurs, dzīvnieka izcelsmes valsts, valsts, no kuras ieceļos, īpašnieks vai pilnvarota persona, ievešanas datums, dzīvnieka pavaddokumenti un atbilstība veselības un ievešanas prasībām);
3) iespēja VID MP un PVD darbiniekiem apstiprināt pieteikumu autorizētajā sadaļā;
4) iespēja reģistrēt dzīvnieka ievešanas notikumu (ar autorizāciju VID MP un PVD darbiniekam).
Mobilā lietotne un tai nepieciešamie tīmekļservisi:
1) iespēja izveidot pieteikumu (ar autorizāciju VID MP un PVD darbiniekam). Pieteikums tiks meklēts pēc tā numura vai dzīvnieka mikroshēmas numura;
2) iespēja apstiprināt pieteikumu autorizētajā sadaļā (ar autorizāciju VID MP un PVD darbiniekam);
3) iespēja reģistrēt dzīvnieka ievešanas notikumu (ar autorizāciju VID MP un PVD darbiniekam).
Tīmekļservisi datu apmaiņai ar ārējām sistēmām: datu nodošana VID MP un PVD.
Pārskatu sistēma un monitorings (vidējas sarežģītības): iespēja izveidot pārskatus pēc izvēlētiem parametriem par ievestajiem dzīvniekiem.
Tulkojums divās svešvalodās (angļu un krievu).

Izdevumu aprēķins Lauksaimniecības datu centra mājas (istabas) dzīvnieku datubāzes papildināšanai ar jaunām pozīcijām
	Izdevumu pozīcija
	Aprēķins
	Summa, euro
	2022. gadā
	2023. gadā

	Tīmeklī bāzēta pamatsistēma pieteikumu reģistrācijai un izskatīšanai
	1100 cilvēkstundu x 50,00 euro
	55 000 
	35 500
	19 500

	Analīze (prasību analīze un projektēšana)
	
	
	
	

	Izstrāde
	
	
	
	

	Testēšana un stabilizācija
	
	
	
	

	Mobilā lietotne un tai nepieciešamie tīmekļservisi
	300 cilvēkstundu x 50,00 euro
	15 000 
	6000
	9000

	Analīze (prasību analīze un projektēšana)
	
	
	
	

	Izstrāde
	
	
	
	

	Testēšana un stabilizācija
	
	
	
	

	Tīmekļservisi datu apmaiņai ar ārējām sistēmām
	300 cilvēkstundu x 50,00 euro
	15 000 
	6000
	9000

	Analīze (prasību analīze un projektēšana)
	
	
	
	

	Izstrāde
	
	
	
	

	Testēšana un stabilizācija
	
	
	
	

	Atskaišu sistēma un monitorings (vidējas sarežģītības)
	200 cilvēkstundu x 50,00 euro
	10 000 
	
	10 000

	Analīze (prasību analīze un projektēšana)
	
	
	
	

	Izstrāde
	
	
	
	

	Testēšana un stabilizācija
	
	
	
	

	KOPĀ
	1900 cilvēkstundu x 50,00 euro
	95 000 
	47 500
	47 500

	21% PVN
	
	19 950 
	9975
	9975

	KOPĀ ar PVN
	
	114 950 
	57475
	57475




Kopā Lauksaimniecības datu centram nepieciešams finansējums 114 950 euro apmērā.
	VI. Zemkopības ministrijas turpmākā rīcība, ja netiks piešķirts papildu finansējums LDC mājas (istabas) dzīvnieku reģistra pilnveidošanai
Zemkopības ministrijai par esošajiem resursiem nav iespējams pilnveidot LDC mājas (istabas) dzīvnieku reģistru. Ja papildu finansējums LDC mājas (istabas) dzīvnieku reģistra pilnveidošanai budžeta sagatavošanas procesā netiks piešķirts, PVD informāciju par kontroles pasākumiem attiecībā uz nekomerciālos nolūkos no trešajām valstīm ievestajiem suņiem turpinās saņem no VID MP, kā to paredz 2013. gada 8. novembrī noslēgtā starpresoru vienošanās par sadarbības un informācijas aprites kārtību, īstenojot nekomerciālu mājas (istabas) dzīvnieku pārvietošanas kontroli, ar ko paredz no trešajām valstīm valsts robežu šķērsojošo personu pārvietoto mājas (istabas) dzīvnieku kontroli un uzskaiti muitas kontroles punktos uz Latvijas Republikas ārējās robežas, rīcību konstatējot neatbilstības Eiropas Savienības statusa mājas (istabas) dzīvnieku pārvietošanā, kā arī nosaka informācijas apmaiņu, tiesību aktu ievērošanas uzraudzību un amatpersonu apmācību procesa nodrošināšanu. Nebūs arī iespējams uzlabot reģistru un kontroles mehānismu, tā ka identificētie riska faktori par nekomerciālu mājas (istabas) dzīvnieku nelegālo tirdzniecību paliks iepriekšējā augstajā līmenī un problēma netiks risināta.

Zemkopības ministrs						K. Gerhards
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